
AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 10-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

   C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

    PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087                                    TEL. (0736) 843831

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA  AREA AMMINISTRATIVA

======================================================================

 DETERMINAZIONE NUMERO  14 DEL  10-04-17

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

DELEGA  AL BROKER ASSICURATIVO CENTRALE S.P.A. PER
L'INDIVIDUAZIONE TRAMITE APPOSITA INDAGINE DI MER=
CATO DELLE MIGLIORI PROPOSTE ASSICURATIVE IN RELA=
ZIONE  ALLE  ESIGENZE DI COPERTURA DEI LOTTI: AUTO
RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI, TUTELA LEGALE E RC

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la propria determinazione n.4 del 03/3/2017 con la quale si disponeva:

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario/i dei “Servizi assicurativi a1.
favore del Comune di Comunanza  periodo 30/04/2017-30/04/2022”, suddivisa nei seguenti sette
lotti”,

1 All Risks Patrimonio
2 RCT/RCO
3 Infortuni cumulativa
4 RCA/ARD Libro matricola
5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti
6 Tutela legale
7 RC Patrimoniale

attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente giusta
Convenzione sottoscritta da questo Comune e la Provincia di Fermo in data 29/01/2015, secondo la
procedura, le condizioni, i criteri e le scelte discrezionali meglio declinate in narrativa che qui si
intendono integralmente richiamate;

di individuare nel Segretario comunale Dott.ssa Marisa Cardinali il Responsabile Unico del2.
presente Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del
D.lgs. 50/16;

di approvare i seguenti atti che, allegati alla presente determinazione, ne formano parte integrante3.
e sostanziale:

capitolato di polizza per ciascun lotto;i.
statistiche sinistri per ciascun lotto;ii.

di dare atto di quanto segue:4.
la durata delle coperture ha  decorrenza dalle ore 24.00 del 30/04/2017 e scadenza alle orei.
24.00 del 30/04/2022 con facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni alle medesime
condizioni contrattuali;
la base d'asta annua di ciascun lotto e quindi i relativi importi per l’intera durata dei contrattiii.
e l’importo dell’intera gara sono i seguenti:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo periodo
30/04/2017-
30/04/2022 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale proroga
Semestrale (€.)

1 All Risks Patrimonio 4.000,00 20.000,00 22.000,00
2 RCT/RCO 8.000,00 40.000,00 44.000,00
3 Infortuni cumulativa   650,00 3.300,00  3.575,00
4 RCA/ARD Libro matricola 7.200,00 36.000,00 39.600,00

5
Auto Rischi Diversi Amm.ri e
Dip.ti

1.000,00 5.000,00   5.500,00

6 Tutela legale 7.000,00 35.000,00 38.500,00
7 RC Patrimoniale 2.500,00 12.500,00 13.750,00

TOTALE 30.350,00 151.750,00 166.925,00

...........................omissis............................

CONSIDERATO CHE all'esito della seduta pubblica di gara, indetta dalla SUA della Provincia di Fermo,
tenutasi il giorno 06 aprile u.s. sono risultati deserti i lotti 5. Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti, 6.
Tutela Legale e 7. RC Patrimoniale;

RITENUTO, stante la necessità di garantire la copertura assicurativa di dette polizze in scadenza il
30/04/2017, demandare alla Centrale S.P.A. con sede in Pesaro -  Via degli Abeti, 80 – codice fiscale

AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 10-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



04912620152 – P.I. 01192940417 in forza del disciplinare di brokeraggio assicurativo in essere e data la
complessità della materia, l'individuazione tramite apposita indagine di mercato delle migliori proposte
assicurative in relazione alle esigenze di copertura dei seguenti lotti

Lotto Descrizione Polizza - CIG
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo
30/04/2017-
30/04/2022 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale proroga
Semestrale (€.)

Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti – CIG ZB71E30DEC 1.000,00 5.000,00   5.500,00
Tutela legale – CIG ZBC1E30E4A 7.000,00 35.000,00 38.500,00
RC Patrimoniale – CIG Z3B1E30ED1 2.500,00 12.500,00 13.750,00

Anche con variazione delle condizioni di polizza e di capitolato e/o premio rispetto a quanto previsto
nella procedura di evidenza pubblica in corso di espletamento andata deserta per le coperture di cui
trattasi;

RITENUTO stabilire che il Broker incaricato fornisca esauriente relazione da cui emerga l'iter seguito e
le ragioni che hanno portato all'individuazione del miglior contraente per la copertura dei rischi in
argomento oltre che ogni informazione sulle eventuali conseguenze derivanti da
modifiche/integrazioni/esclusioni ai relativi capitolati prestazionali oggetto di procedura ad evidenza
pubblica;

RITENUTO stabilire altresì che il Broker nella gestione della procedura in argomento privilegi accettabili
varianti al capitolato piuttosto che l'incremento dei premi di polizza, stante gli attuali vincoli di bilancio;

RILEVATO CHE con successivo provvedimento, ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione
comunale, ad esito dell'indagine di mercato esperita dal broker, si procederà all'eventuale aggiudicazione
dei servizi assicurativi rimasti inoptati in sede di procedura aperta;

VISTI
- il D.lgs. n. 50/2006 e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

     - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DEMANDARE, ad esito della procedura aperta indetta dalla SUA della Provincia di Fermo andata
deserta per i lotti 5. Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti, 6. Tutela Legale e 7. RC Patrimoniale, alla
Centrale S.P.A. con sede in Pesaro -  Via degli Abeti, 80 – codice fiscale 04912620152 – P.I.
01192940417 in forza del disciplinare di brokeraggio assicurativo in essere e data la complessità della
materia, l'individuazione tramite apposita indagine di mercato delle migliori proposte assicurative in
relazione alle esigenze di copertura dei seguenti lotti

Lotto Descrizione Polizza - CIG
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo
30/04/2017-
30/04/2022 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale proroga
Semestrale (€.)

auto rischi diversi amm.ri e dip.ti – CIG ZB71E30DEC 1.000,00 5.000,00   5.500,00
Tutela legale – CIG ZBC1E30E4A 7.000,00 35.000,00 38.500,00
RC Patrimoniale – CIG Z3B1E30ED1 2.500,00 12.500,00 13.750,00

anche con variazione delle condizioni di polizza e di capitolato e/o del premio rispetto a quanto previsto
nella procedura di evidenza pubblica in corso di espletamento, privilegiando accettabili varianti di
capitolato rispetto ad un incremento del premio di polizza stante gli attuali vincoli di bilancio;

DI STABILIRE CHE il Broker incaricato fornisca esauriente relazione da cui emerga l'iter seguito e le
ragioni che hanno portato all'individuazione del miglior contraente per la copertura del rischio in
argomento oltre che ogni informazione sulle eventuali conseguenze derivanti da

AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 10-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



modifiche/integrazioni/esclusioni al relativo capitolato prestazionale oggetto di procedura ad evidenza
pubblica;

DI DARE ATTO CHE, con successivo provvedimento, ad esito delle quotazioni derivanti dalla indagine
di mercato esperita dal Broker, ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione comunale,  si procederà
all'eventuale aggiudicazione dei servizi assicurativi rimasti inoptati in sede di procedura aperta e a
rideterminare l'esatto importo dell'impegno di spesa per i lotti 2 e 6 di cui alla prenotazione di impegno
pluriennale assunta con determinazione RG.nr.106/2016 per l'esperimento della procedura aperta in corso
di svolgimento.

IL RESPONSABILE
                         f.to Rag. DOMENICO SACCONI

AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 10-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
01-03-21

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Rag.De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 01-03-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    SACCONI DOMENICO

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

                                        IL RESPONSABILE
                                      Rag. DOMENICO SACCONI

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 01-03-21 al 16-03-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 10-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


